

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị về Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi
giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về thực hiện Chuyển đổi số, để triển khai Chiến lược Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ; theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 1468/TTr-STTTT ngày 03/11/2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức “Hội nghị về Chuyển đổi số ở tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” với các nội dung chính như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Quán triệt chủ trương của Đảng và Nhà nước về thực hiện Chuyển đổi số để nắm bắt xu thế thời đại, nhận thức về Chuyển đổi số, lợi ích do Chuyển đổi số mang lại.

- Thông qua Hội nghị, lãnh đạo tỉnh triển khai, quán triệt chủ trương của Đảng và Nhà nước về Chuyển đổi số, định hướng nội dung về Chuyển đổi số ở Quảng Ngãi, trách nhiệm của các cơ quan Đảng, Chính quyền các cấp trên địa bàn, của hệ thống chính trị về thực hiện Chuyển đổi số; từng tổ chức, thành viên nhận biết sâu sắc hơn về hoạt động Chuyển đổi số, từ đó xác định nội dung nhiệm vụ về Chuyển đổi số đối với tổ chức, cá nhân, ngành, lĩnh vực, địa phương; cung cấp thông tin về hoạt động Chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức kinh tế - xã hội và nhân dân trong tỉnh.

- Hội nghị phải được tổ chức theo phương thức đảm bảo quy định, hướng dẫn về phòng chống dịch Covid-19 hiện hành, đồng thời đảm bảo phạm vi thụ hưởng rộng rãi, có tính tuyên truyền cao.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Định hướng chủ đề

- Chủ trương của Đảng, Chính phủ về Chuyển đổi số; tổng quan về chuyển đổi số; định hướng nội dung Chuyển đổi số và vấn đề đặt ra cho Quảng Ngãi.

- Chia sẻ kinh nghiệm triển khai Chuyển đổi số, Chính quyền số của các tỉnh, thành phố đã triển khai thành công; tìm hiểu các chuyên đề về định hướng, giải pháp phục vụ xây dựng Đô thị thông minh và phát triển Chính phủ số, Chính quyền số các cấp.

- Nội dung hỏi đáp và trao đổi, thảo luận có tính phổ quát, phù hợp nhu cầu của đại đa số đại biểu tham dự và phù hợp với thời lượng chung của Chương trình Hội nghị.

2. Nội dung báo cáo, trao đổi tại Hội nghị

a) Nội dung báo cáo tham luận tại Hội nghị

- Tham luận thứ nhất: Các chủ trương của Đảng, Chính phủ về chuyển đổi số; tổng quan về Chuyển đổi số.

- Tham luận thứ hai: Một số kết quả và kinh nghiệm Chuyển đổi số của tỉnh, thành phố đã triển khai thành công

- Các tham luận còn lại: Tìm hiểu các chuyên đề về định hướng, giải pháp phục vụ xây dựng Đô thị thông minh và phát triển Chính phủ số, Chính quyền số các cấp do các chuyên gia, doanh nghiệp có nhiều uy tín, kinh nghiệm triển khai báo cáo.

b) Báo cáo viên

Báo cáo viên dự kiến là lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông, các chuyên gia có uy tín, kinh nghiệm về tổ chức triển khai Chuyển đổi số tại một số địa phương cấp tỉnh.

III. THÀNH PHẦN

1. Mời đại diện lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông;

2. Mời đại diện ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh; các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân, công chức thuộc các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh;

4. Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian

- Thời lượng: 01 buổi.

- Thời gian: Khoảng trung tuần tháng 11/2021 (dự kiến ngày 19/11/2021). Thời gian cụ thể được thông báo chính thức bằng Thư mời, Giấy mời.

2. Phương thức tổ chức và địa điểm diễn ra Hội nghị

Để đảm bảo an toàn theo yêu cầu về phòng chống dịch, Hội nghị sẽ được tổ chức theo phương án trực tiếp kết hợp trực tuyến:

- Hội trường Tỉnh ủy Quảng Ngãi (trực tiếp).

- Hội trường UBND các huyện, thị xã, thành phố (trực tuyến).
- Các báo cáo viên sẽ tham gia theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.
- Các điểm cầu phụ được thiết lập tại một số sở, ban ngành (nếu có) phục vụ công chức, viên chức ngành; các tổ chức, cá nhân khác sẽ tham gia theo hình thức trực tuyến kết nối từ thiết bị cá nhân.

3. Chương trình Hội nghị

- Phát biểu khai mạc Hội nghị.
- Tổ chức báo cáo các tham luận chuyên đề.
- Hội nghị trao đổi, thảo luận.
- Phát biểu cảm ơn, bế mạc Hội nghị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và đơn vị, cá nhân có liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị.
- Hướng dẫn các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã, các tổ chức kinh tế - xã hội thiết lập điểm cầu để phục vụ các thành phần tham dự Hội nghị theo Kế hoạch này.
- Tham mưu UBND tỉnh phát hành Giấy mời các đại biểu dự Hội nghị.
- Kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh và các nguồn kinh phí huy động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân (nếu có).

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Bố trí lịch công tác để đảm bảo thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh tham dự Hội nghị.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác mời, đón tiếp báo cáo viên và đại biểu tham dự Hội nghị.

3. Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Cử đại diện lãnh đạo tham dự tại điểm cầu chính và chịu trách nhiệm mời đại biểu của ngành, địa phương tham dự tại điểm cầu thành phần thiết lập tại các sở, ban ngành, địa phương theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.
- Tổ chức thiết lập điểm cầu thành phần tại trụ sở cơ quan để phục vụ nhu cầu tham dự Hội nghị của cán bộ, công chức, viên chức của ngành, địa phương.
- Đề xuất các nội dung cần được thảo luận, giải đáp tại Hội nghị (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông).

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, địa phương tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (phối hợp);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- VP: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, KGVX.Tr



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Phước Hiền